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ABSTRAKT

Název: Analýza četnosti a úspěšnosti obcházení soupeře, přihrávek a střelby

v utkání u hráčů starší přípravky ve fotbale

Cíle: Cílem práce je zjistit četnost a úspěšnost vybraných herních činností

jednotlivce (obcházení soupeře, přihrávka a střelba) v soutěžních

utkáních v kategorii starší přípravky ve fotbale.

Metody: Analyzovaný souboru tvořili hráči kategorie U10. Účastníci byli

sledováni a hodnoceni ve 4 utkáních. Každé utkání se odehrálo 3x17

minut s počtem 6 hráčů a 1 brankáře. K získání jednotlivých údajů byla

použita metoda analýzy. Pro výzkum byly vybrány 3 útočné herní

činnosti jednotlivce – obcházení soupeře, přihrávka, střela.

Výsledky: Nebyla zjištěna vyšší úspěšnost u přihrávky z více dotyků v porovnání

s přihrávkou z prvního dotyku (Z 1. dotyku – 71,1 % vs z více dotyků –

71,5 %). v dovednosti obcházení nebyla zjištěna vyšší četnost obcházení

na útočné polovině, než jak jsme předpokládali. Útočná – 44,3 vs

Obranná – 33,8, avšak v procentuální úspěšnosti dopadlo obcházení na

obranné polovině lépe oproti útočné polovině (Obranná – 48,5 % vs

Útočná – 47,1 %) u dovednosti střelby byla zjištěna vyšší četnost

zakončení uvnitř pokutového území oproti zakončení mimo pokutového

území v poměru 20,3 vs 14,8. v procentuální úspěšnosti převažovalo

zakončení uvnitř pokutového území v poměru 69,4:54 %. Nebyla zjištěna

častější realizace čelního obcházení v porovnání s ostatními kategoriemi

obcházení.

Závěr: Největší rezervu mají hráči v obcházení v podčíslení 1v2 a 1v3. Tato

možnost obcházení se objevovala velmi zřídka. Na základě tohoto

zjištění by trenéři měli více zařazovat cvičení simulující tyto podmínky,

kde dochází k účasti méně útočníků oproti obráncům. Další činnost, na

kterou se zaměřit je hra hlavou, proto bych zařadil postupný nácvik této

činnosti. Poslední činnost, kterou je důležité více zařazovat v tréninku, je

přihrávka vzduchem na delší vzdálenost.

Klíčová slova: fotbal, mládež, analýza, utkání, útočné herní činnosti jednotlivce

ABSTRACT

Name: Analysis of the frequency and success rate of dribbling, passing and

shooting in the U10 soccer matches

Objectives: Aim of this thesis is to determine frequency and success rate of

individual game actions (dribbling, passing and shooting) in competitive

matches in the category of older pre-school football.

Methods: The analyzed file was consisted of U10 players. The probands were

observed and evaluated in 4 matches. Each match was played 3x17

minutes with 6 players and 1 goalkeeper. The method of analysis was

used to obtain individual data. For the research, 3 offensive game

activities of an individual were selected – dribbling, passing, shooting.

Results: There was not higher success rate of passing after more touches in

comparison with first touch passing (First touch - 71,1 % more touches –

71,5 %). Dribbling is not used more at the opposite half (Attacking half –

44,3 vs defensive – 33,8 tries per match), but the success rate was higher

in the defensive half (48,5 vs 47,1 %). In shooting we found more shoots

inside the penalty area in comparison with outside penalty area shoots

(20,3 vs 14,8 tries per match). The success rate was higher for shoots

inside penalty area (69,4 vs 54 %). The front dribbling was not used

significantly more in comparison with other types of dribbling.

Conclusion: The players have biggest reserve in dribbling situations of 1on2 and

1on3. This type of dribbling situations occurred very rarely. Based on

these results we recommend enhancing the training process by training

tasks, where the players have to resolve these types of situations.

Moreover, it is important to work on the headers, where it is

recommended to consecutive training approach. Lastly, it is important to

add passing on longer distance to the training process.

Key words: soccer, youth, analysis, match, individual attacking game activities
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1. Úvod

Práce je zaměřena na hodnocení vybraných herních činností jednotlivce u hráčů AC

Sparta Praha v kategorii starší přípravka. Jedná se o talentované jedince v jejich

kategorii, proto předpokládáme, že sledované herní dovednosti budou nadprůměrně

úspěšné. Tuto kategorii jsem vybral, protože hráči v těchto kategoriích se zaměřují

převážně na obcházení 1 na 1, které je důležité z dlouhodobého hlediska, ale začínají se

zde objevovat náznaky využití kombinace založené na přihrávce.

V práci bude sledováno pomocí statistických údajů četnost a úspěšnost obcházení hráčů.

Českým profesionálním fotbalistům je často vyčítáno, že neumí obejít hráče 1 na1 natož

1 na 2 a více protihráčům, proto zde musíme zdůraznit, že v prvé řadě jde hlavně

o počet provedených pokusů než o jejich úspěšnost, protože v pozdějším vývinu hráče

dochází k tomu, že si nevěří a raději volí jiné řešení.

Další dovednost, kterou budeme sledovat je přihrávka. Je to z důvodu, protože chceme

zjistit, jestli hráč volí přihrávku, místo obcházení a naopak. s postupem věku se

přihrávka stává více využívaná, protože jedním kopem můžeme co nejrychleji překonat

velkou vzdálenost a ohrozit tak soupeřovu branku. v práci se zaměříme, zda hráči volí

přihrávku z prvního doteku nebo potřebují doteků více. Mezi další sledované parametry

bude patřit výška, prostor a v neposlední řadě, jestli bude přihrávka úspěšná či

neúspěšná.

Poslední sledovanou dovedností bude zakončení a jeho úspěšnost. Jelikož jak jsem již

zmínil jedná se o talentovanou mládež, tak očekáváme vysokou četnost v této

dovednosti. Zajímat nás bude především kolikrát za zápas hráči vystřelí na

bránu a kolikrát bude střela mimo bránu nebo zblokována. Na závěr nás bude zajímat,

kolik doteků hráč bude potřebovat k zakončení, z jaké vzdálenosti nejčastěji vystřelí,

která činnost předcházela a jakou částí svého těla zakončí.
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2. Teoretická část

2.1. Cíle a podstata sportovního tréninku dětí

Podle Periče (2012), sportovní příprava dětí vytváří základní předpoklady pro adaptaci

organizmu na trénink. u dětí vyvolává v podstatě jakékoliv déletrvající tréninkové

zatížení adaptační odezvu – tj. děti se adaptují velmi rychle. Vyžadují jediné, a to

přiměřené zatížení, což znamená ne moc velké, ale ani příliš malé. Trenér by měl dbát

především na to, aby děti nepřetěžoval.

Kromě adaptace trénink zásadně charakterizuje proces tzv. motorického učení. Zde

dochází k učení se novým pohybům, které jsou nezbytné pro výkon. Některé z těchto

pohybů jsou pro člověka přirozené, jako je běh, skok, hod a díky tréninku se

zaměřujeme na jejich zdokonalení a stabilní zvládnutí i ve složitých podmínkách

soutěži.

Většinou se, ale ve sportu setkáváme s pohyby „umělými“, které se v běžném životě

nevyskytují. To může být např. driblink s míčem, kruhy odbočmo na koni našíř apod.

Tyto pohyby se sportovec učí právě prostřednictvím motorického učení.

2.1.1 Podstata tréninku dětí

Dovalil (2002) uvádí, že sportovní příprava dětí je soustavnější tréninková činnost, která

začíná v některých sportovních odvětví, jíž v 6-7 letech, zahajuje se a pokračuje po

dobu věku dětí. Za tento věk se považuje návštěva základní školy, tj. přibližně do15 let.

Perič (2012) uvádí, že jejím hlavním rysem je přípravný charakter, ve kterém se budují

„základní kameny“ stavby zvané vrcholový trénink. Protože děti nejsou „malí dospělí“,

do dospělosti se vyvíjejí, měl by si trenér klást nejen otázky co a jak trénovat, ale také

proč trénovat, jaký je smysl sportovní činnosti v dětském věku. Měl by se vyznat v tom,

co je přiměřené danému věku, jaké činnosti mohou dítě rozvinout či naopak poškodit.

Nelze přehlížet ani otázky, kdy s tréninkem začít a jak mají vypadat první kroky

mladých sportovců.

Trénink dětí nevychází z filozofie tréninku dospělých, kterou je znalost dávkování

zatížení. Má úplně jiná východiska, spočívající především v nácviku a rozvoji

ohybových dovedností a schopností. Zatímco v tréninku dospělých je důležité, kolikrát

po sobě sportovec poběží daný úsek, u dětí by měl být trénink zaměřen na to, kolik

dovedností a v jaké kvalitě zvládnou, jak jsou šikovné a v neposlední řadě i to, jak je

[…]

U této hypotézy jsme očekávali, že hráči budou obcházet v čelním postavení, a to

nejlépe za pomocí klamavého pohybu, nebo nějaké kličky, ale hráči volili spíše boční

postavení, a to zejména proto, že se jednalo převážně o běžecké souboje. v tréninku

bych doporučil cvičení na 1v1, kde jsou hráči nuceni projít v určitém prostoru přes

obránce pomocí kličky či klamavého pohybu.

Vorlíček (2017) se ve své práci zaměřil na analýzu hrotového útočníka na ME 2016.

z výsledků vychází, že útočníci v 53 % se pokusili obejít obránce v čelním postavením.

Předpokládal, že útočník nejčastěji bude obcházet soupeře zády, což se

nepotvrdilo a odůvodňuje to tím, že útočník dlouhý míč raději odevzdá spoluhráči, než

aby šel do kličky. Další faktor může být, že v čelním a bočním postavení vidí útočník

obránce a má tak možnost rychlejšího pohybu a tím pádem má větší šanci uspět.

Limity práce

Silnou stránkou práce je sledování 3 herních činností v utkání v krátkém časovém sledu.

Další pozitivum vidím v tom, že byly sledovány 4 utkání, které se odehrály s různými

týmy stejné věkové kategorii v počtu 6+1, což pro naši kategorii není typické, protože

se soutěžní zápasy hrají 5+1 a na menším hřišti. v naší práci lze tedy sledovat, jestli jsou

hráči do budoucna připraveni hrát na větším hřišti a s větším počtem hráčů nebo ne.

Mezi další výhodou vidím rozdělení hřiště při obcházení na útočnou a obrannou

polovinu. Takto bych však doporučil do budoucí práce rozdělit i přihrávku, protože

spoustu přihrávek se objevilo zpětně na brankáře. Toho hráči využívali dost často,

i když mohli volit jinou variantu. Kdyby se jednalo o dospělý fotbal, určitě by se hodilo

rozdělit hřiště na tři části jak u obcházení, tak u přihrávky.
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Mezi slabší stránku patří u zakončení možnost, kdy hráč vystřelil míč po zablokované

střele, přihrávce, nebo dorážka odraženého míče. Tyto situace se objevovaly často, ale

dost často nebyly správně identifikovány, a proto může mít např. zakončení z místa

jinou četnost, než by se předpokládalo.

Doporučení do praxe

Mezi doporučení bych určitě v tréninku více zařazoval obcházení v podčíslení, protože

obcházení 1v2 nebo 1v3 se objevilo velmi zřídka a z většiny případů skončilo

neúspěšně.

Další činnost, kterou bych doporučil do tréninku je cvičení na přihrávku, kde jsou hráči

neustále nuceni hledat volný prostor, aby docházelo častěji k přihrávkám jako je

přihraj a pojď. Tato varianta přihrávky také nebyla moc realizována, to ale také může

svědčit o stylu hry, kdy spíše hrajeme na držení míče než na rychlé přechody do útoku.

Určitě bych zařadil cvičení na přihrávku na delší vzdálenost vzduchem, která ve starší

kategorii bude velmi důležitá.

Poslední doporučení v rámci výsledků je se v budoucnu zaměřit i na střílení branek

hlavou. Je patrné, že tato dovednost je u této kategorie nová, ale z dlouhodobého

hlediska je důležité tuto dovednost neopomíjet, protože bude častěji docházet

k hlavičkovým soubojům.

Doporučení pro další výzkum

Myslím si, že by stálo za to podobným způsobem srovnat tým z České republiky

s jiným velkoklubem v zahraničí, nebo se zaměřit na kategorie reprezentace, kde

bychom mohli srovnávat naše nejlepší mládežnické hráče se světem.
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7. Závěr

V této kapitole si shrneme předešlé výsledky, hypotézy a cíle, které jsme

očekávali a porovnáme naše výsledky s ostatními testovanými subjekty od autorů jiných

pracích.

Našim cílem bylo zjistit četnost a úspěšnost vybraných herních činností jednotlivce

v soutěžních utkáních v kategorii starší přípravky ve fotbale.

V činnosti obcházení si naši hráči nevedli vůbec špatně. Výsledky jsou téměř

srovnatelné s útočníky z ME 2016, kde obcházení v čelním postavení zaznamenalo

pouze o 7,2 lepší výsledek než u našich hráčů.

U přihrávky nás překvapilo, že přihrávka z jednoho doteku zaznamenala téměř stejnou

procentuální úspěšnost jako přihrávka z více dotyků. Když to srovnáme s hráči světové

třídy, tak naší hráči měli pouze o 2,2 % horší výsledky než Cristiano Ronaldo. Bohužel

to nestačilo na celkový průměr těch nejlepších, který činil 83,1 % úspěšnosti. v tomto

ohledu se budou muset hráči ještě zlepšit.

Činnost zakončení a prostor její realizace našich testovaných subjektů dopadla tak, jak

jsme předpokládali. Střela uvnitř pokutového území byla častěji realizována než mimo

pokutové území, ale nebyl to tak znatelný rozdíl jako u ostatních pracích, kde docházelo

převážně k zakončení uvnitř pokutového území. To může ovlivnit fakt, že pokutové

území u této kategorie je pouze 5,5 metru, přičemž dospělé kategorie mají pokutové

území velké 16,5 metru.

Analýza nám ukázala, že v některých případek se hráči přibližují k průměrným

hodnotám v dospělém fotbale, ovšem na ty nejlepší to bohužel nestačí.

Do budoucna je určitě velmi důležité provádět podobné analýzy, které pomohou

přiblížit náš fotbal k tomu světovému a na odhalení slabin je třeba neustále pracovat,

abychom jsme v dospělém fotbale mohli konkurovat těm nejlepším. v dnešní době se

nejen fotbal, ale celý sport změnil a nyní nestačí pouze talent, ale je velmi důležité se

zaměřit na detaily jedince, či týmu a posouvat ho k lepším výkonům.
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