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Práce je doporučena k obhajobě.

Komentář k hodnocení práce:

Formální a obsahové hledisko:

Abstrakt - splňuje všechna doporučení.

Teoretická část - autor BP zde charakterizuje problematiku sportovní přípravy mladšího

školního věku. Kapitola je doplněna o problematiku pohybových dovedností a herních

dovedností a fází motorického učení. Lze konstatovat, že teoretická část BP splňuje svým

obsahem a strukturou požadavky kladené na BP.

Metodika – obsahuje všechny podmínky k realizaci šetření včetně volby metod, výzkumného

souboru apod..

Výsledková část – obsahuje tabulky, které přehledně informují o změnách ve výstupních

proměnných.

Diskuse - obsahuje verifikace hypotéz. Kapitola rovněž obsahuje komparaci dosažených

výsledků s výsledky jiných studií. Nicméně, je nutné uvést že vybrané závěry v diskuzi

například k hypotéze 1 týkající se úspěšnosti přihrávky z prvního doteku mohou být

zavádějící a tedy nepřesné.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře – dle průběhu

obhajoby

Otázky k obhajobě:

1. Graficky vyjádřete celkové průměrné hodnoty za jedno utkání v herní dovednosti

obcházení soupeře doplněné o výsledky z předchozích studií.

2. Jaké jsou praktická doporučení trenérům týkající se úpravy metodiky ve

sledovaných herních dovednostech?
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